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Bu araştırmada bireysel ve takım sporlarıyla ilgilenen 13-16 yaş grubu sporcuların 

psikolojik sağlamlık düzeylerinin bazı değişkenler açısından incelenmesi 

amaçlanmaktadır. Araştırma nicel araştırma yaklaşımıyla tasarlanmıştır. Araştırmanın 

çalışma grubunun belirlenmesinde, amaçlı örnekleme yöntemlerinden kolay ulaşılabilir 

örnekleme kullanılmıştır. Buna göre araştırmaya, 13-16 yaş aralığında 108 kadın, 99 

erkek olmak üzere toplam 207 sporcu katılmıştır. Verilerin toplanmasında, Arslan 

(2015) tarafından Türkçe’ ye uyarlanan Çocuk ve Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği 

(ÇGPSÖ-12)’nin 12 maddelik kısa formu kullanılmıştır. Verilerin dağılımı 

Kolmogorov- Smirnov testi ile belirlenmiştir. Buna göre ikili karşılaştırmalarda t-testi, 

ilişkisel analizlerde ise Pearson korelasyon testi kullanılmıştır. Araştırma sonucunda 

erkek sporcuların psikolojik sağlamlık düzeylerinin kadın sporculardan daha yüksek 

olduğu belirlenmiştir. Ayrıca sporcu ergenlerin yaşları arttıkça psikolojik sağlamlık 

düzeylerinin azaldığı fakat sporcu ergenlerin spor yapma sürelerinin (spor yaşının) 

psikolojik sağlamlık düzeyleri üzerinde bir etkisi olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  
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Abstract  

The aim of this study is to investigate the psychological resilience of 13-16 year old 

athletes who are interested in individual and team sports according to some variables. 

The research was designed with a quantitative research approach. Convenient sampling, 

one of the purposeful sampling methods, was used to determine the study group of the 

research. In the range of 13-16 year old, 108 female 99 male, 207 athletes participated 

research. The 12-item short form of the Child and Young Psychological Resilience 

Scale (ÇGPSÖ-12), which was adapted by Arslan (2015) into Turkish, was used in 

collection of datas. The distribution of the data was determined by Kolmogorov-

Smirnov test. T-test was used for pairwise comparisons and Pearson correlation test was 

used for relational analyzes. As a result of the research, it was determined that 

psychological resilience levels of male athletes were higher than female athletes. In 

addition, it was concluded that as the age of athlete adolescents increased, their 

psychological resilience levels decreased. But, it was determined that sports age of 

athlete adolescents has no effect on their psychological resilience level. 
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GİRİŞ 

Türkiye’de psikolojik sağlamlık üzerine yapılan bilimsel çalışmalara bakıldığında bu 

kavramın İngilizce’deki resilience kelimesinden geldiği ve bazı araştırmacıların psikolojik 

dayanıklılık (Basım ve Çetin, 2011; Karaırmak ve Siviş, 2009a), bazı araştırmacıların yılmazlık 

(Gürgan, 2006; Öğülmüş, 2001; Özcan, 2005), bazı araştırmacılarınsa psikolojik sağlamlık (Gizir, 

2007; Gizir ve Aydın, 2006; Karaırmak, 2006; Karaırmak ve Siviş, 2009b) olarak Türkçe’ye 

aktardıkları görülmektedir. 

Resilience Latince’de ‘‘geriye doğru sıçramak’’ anlamındaki ‘‘resilere’’ kelimesine 

karşılık gelmektedir (Kumpfer, 1999; Masten ve Gewirtz, 2006). Psikolojik sağlamlık stres veya 

olumsuz bir durumla mücadele etme veya bu süreci başarıyla atlatma sürecini ifade eder. 

Psikolojik sağlamlık bireylerin sahip oldukları kişilik özelliği olmaktan ziyade, bireyin hali 

hazırdaki hayat şartları ve geçmiş yaşam tecrübelerinin etkileşimini kapsayan bir süreçtir 

(Meredith ve ark., 2011). 

Sağlamlıktan bahsedebilmek için temelde kişiye yönelik iki yargının olması gereklidir. 

Birincisi, üst düzey bir tehdidin bulunması ya da travmatik bir duruma (örneğin, aile içi şiddet) 

maruz kalınmasıdır. İkincisi ise bu olumsuzluklara kaliteli bir şekilde uyum sağlanmasıdır (Masten 

ve Coatsworth, 1998). 

Sağlamlık, Hollister-Wagner, Foshee ve Jackson (2001)’a göre olumsuz şartlarla 

karşılaşmalarına karşın kişilerin hayatta kalma ve başarılı olmaya yönelik becerisidir. Tugade, 

Fredrickson ve Barret (2004) ise psikolojik sağlamlığı, değişen şartlara tepki gösterme konusunda 

esnek olabilme ve olumsuz duygusal yaşantılardan kurtularak kendini toparlayabilme olarak 

tanımlamışlardır. 

Yaşamda karşılaşılan olumsuzluklarla başa çıkmanın ve üstesinden gelmenin yollarından 

birinin de spor olduğu düşünülmektedir. İnal (2014), sporun psikolojik bakımdan faydalarını 

sıralamış, kişiliğe olumlu katkıları olduğunu, mücadele ve dayanma gücünü geliştirdiğini 

belirtmiştir. Literatüre bakıldığında sporun psikolojik açıdan bireylere katkısı açıkça 

görülmektedir. Steptoe ve Butler (1996), ergenler üzerine spora katılma ve duygusal iyi oluş 

konusunda bir araştırma yapmış, bu iki değişken arasında pozitif yönde bir ilişki bulunduğunu 

belirtmiştir. Ayrıca Dehkordi (2011), sporcu kadınlarla sedanter kadınların zihinsel sağlıklarını 
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karşılaştırmaya yönelik araştırmasında, sporcu kadınların sedanterlere göre daha üst düzeyde 

olduklarını belirlemiştir. Zihinsel ve sosyal açıdan üst seviyede olan bir bireyin, kaygı ve stres gibi 

yeni çağın problemleriyle daha rahat başa çıkabileceği düşünülmektedir. Bu bakımdan bu 

araştırmanın amacı bireysel ve takım sporlarıyla ilgilenen 13-16 yaş grubu sporcuların psikolojik 

sağlamlık düzeylerinin incelenmesidir. 

 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Araştırma nicel araştırma yaklaşımlarından biri olan betimsel tarama modeli kullanılarak 

yapılmıştır. 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunun belirlenmesinde, amaçlı örnekleme yöntemlerinden kolay 

ulaşılabilir örnekleme kullanılmıştır. Buna göre araştırmaya, Ankara ilinde ikamet eden 13-16 yaş 

aralığında 108 kadın, 99 erkek olmak üzere toplam 207 sporcu katılmıştır. 

Veri Toplama Aracı 

Verilerin toplanmasında, Arslan (2015) tarafından Türkçe’ ye uyarlanan Çocuk ve Genç 

Psikolojik Sağlamlık Ölçeği (ÇGPSÖ-12)’nin 12 maddelik kısa formu kullanılmıştır. Ölçeğin 

geçerlik ve güvenirlik çalışmaları Arslan (2015) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin yapı geçerliğini 

ve faktör yapısını incelemek amacıyla AFA, faktörleştirme tekniği olarak da temel bileşenler 

analizi uygulanmıştır. Ölçeğin yapı geçerliğini belirlemek için, Kaiser normalleştirmesine göre 

özdeğeri (eigenvalue) 1.00’in üzerinde olan faktörler ölçüt alınmıştır. AFA’ya göre, ölçeğin 

özdeğeri 1 den büyük olan toplam varyansın %51.28’ini açıklayan tek faktörden meydana geldiği 

görülmüştür. Çocuk ve Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği’nin on iki maddesinin faktör yüklerinin 

.54 ile .81 arasında değiştiği belirlenmiştir. Bu durum ölçekteki maddelerin, ölçeğin temsil 

edilebilirlik gücünün yüksekliğini göstermektedir. ÇGPSÖ’ne ilişkin DFA sonuçlarına göre, t 

değerlerinin ve χ2 değerinin .01 düzeyinde manidar olduğu bulunmuştur. Uyum indekslerine 

ilişkin χ2 ve sd değerlerinin bir birine oranlandığında, χ2 /sd (105.498/52) oranının 2.03 olduğu 

görülmüştür. Elde edilen RMSEA değeri, .060 (%90, .045-.080) düzeyinde bir uyum indeksine 
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sahiptir. Diğer uyum indekslerine bakıldığında, GFI’nın .94, NFI’nın .94, CFI’nın .97, ve IFI’nın 

.97 olduğu görülmüştür. Standardize edilmiş RMR değerine bakıldığında ise, uyum indeksinin 

.039 olduğu görülmektedir. Sonuç olarak DFA sonucu 12 maddelik modelin yeterli düzeyde uyum 

gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Son olarak ölçme aracının ölçüt geçerliliği olumlu olumsuz 

duygular ve öz-yeterlilik ile incelenmiştir. ÇGPSÖ ile olumlu duygular .57, olumsuz duygular -

.39, öz yeterlik .45 düzeyinde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Buna göre ölçeğin ölçüt geçerliliği 

sağlanmıştır. Güvenirlik çalışması kapsamında ölçeğin tamamı için Cronbach α güvenirlik 

katsayısı hesaplanmıştır. Birinci örneklem için iç tutarlılık katsayısı .91 olarak bulunmuştur. 

Ölçeğin madde-toplam korelasyon değerleri .45 ve .79 arasında değişmektedir. Elde edilen 

değerler bu ölçeğin çocuk ve ergenlerde psikolojik sağlamlığı ölçmek için güvenilir bir ölçme aracı 

olduğunu göstermektedir (Arslan, 2015). Ölçme aracının farklı bir araştırma grubuna 

uygulanmasından dolayı güvenirlik analizi tekrarlanmıştır. Bu çalışma için Cronbach α güvenirlik 

katsayısı .81 olarak hesaplanmıştır. 

Verilerin Analizi 

Verilerin dağılımını belilemek amacıyla Shapiro Wilk testi ile yapılmıştır. Buna göre ikili 

karşılaştırmalarda t-testi, ilişkisel analizlerde ise Pearson korelasyon testi kullanılmıştır. 

 

BULGULAR 

 Tablo 1. Katılımcıların cinsiyetlerine göre psikolojik sağlamlık düzeyleri 

  Cinsiyet N X̅ SS sd t p 

Psikolojik 

Sağlamlık 

Erkek 99 51,94 6,97 
205 3,152 ,002 

Kadın 108 49,17 5,52 

Tablo 1 incelendiğinde cinsiyete göre katılımcılar arasında psikolojik sağlamlık 

bakımından anlamlı bir farkın olduğu görülmektedir. Erkek katılımcıların puanları 51,94±6,97 ve 

kadın katılımcıların puanları ise 49,17±5,52 olarak belirlenmiştir. Psikolojik sağlamlık 

bakımından erkek sporcuların kadınlardan anlamlı düzeyde daha yüksek ortalamaya sahip olduğu 

görülmektedir. 
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Tablo 2. Katılımcıların yaşlarıyla psikolojik sağlamlık düzeyleri arasındaki ilişki 

  N   Psikolojik Sağlamlık 

Yaş 207 
Pearson Correlation -,277 

Sig. ,000 

Tablo 2’ye bakıldığında katılımcıların yaşlarıyla psikolojik sağlamlık düzeyleri arasında 

negatif yönde anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. Buradan sporcu ergenlerin yaşları arttıkça 

psikolojik sağlamlık düzeyinin düştüğü dikkat çekmektedir. 

Tablo 3. Katılımcıların spor yaşlarıyla psikolojik sağlamlık düzeyleri arasındaki ilişki 

  N   Psikolojik Sağlamlık 

Spor Yaşı 207 
Pearson Correlation -,017 

Sig. ,803 

 Tablo 3 incelendiğinde katılımcıların spor yaşlarıyla psikolojik sağlamlık düzeyleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkinin olmadığı dikkat çekmektedir. Buradan sporcu 

ergenlerin spor yapma sürelerinin psikolojik sağlamlık düzeyleri üzerinde bir etkisi olmadığı 

yorumu yapılabilir. 

 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Araştırma sonucunda cinsiyet değişkeni bakımından erkek sporcu ergenlerin kadın sporcu 

ergenlere göre psikolojik sağlamlık düzeylerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Çelik 

(2018), araştırmasında genel psikolojik dayanıklılık düzeyinde erkek ve kadın sporcular arasında 

anlamlı bir farklılığın olmadığını belirlemiştir. Kumar, Singh ve Mitra (2016), araştırmasında 

katılımcıların zihinsel dayanıklılık düzeylerinin cinsiyete göre farklılık göstermediği sonucuna 

ulaşmıştır. Hosseini ve Besharat (2010), erkek ve kadın sporcuların psikolojik sağlamlık 

düzeylerinde anlamlı farklılığın olmadığını belirtmişlerdir. Saka ve Ceylan (2018)’ın 

araştırmasında ise kadın ergenlerin erkek ergenlere göre psikolojik dayanıklılık puanlarının 

anlamlı şekilde yüksek olduğu belirlenmiştir. Çutuk, Beyleroğlu, Hazar, Akkuş Çutuk ve Bezci 

(2017), kadın judocuların erkek judoculara göre anlamlı düzeyde daha yüksek psikolojik 

dayanıklılığa sahip olduğunu belirlemişlerdir. Bu araştırmaların sonuçları mevcut araştırma 

sonuçlarıyla farklılık göstermektedir. Desai (2017)’nin araştırmasında erkek katılımcıların kadın 

katılımcılara göre anlamlı şekilde daha yüksek puana sahip olduğu sonucu ortaya çıkmıştır. Bu 

bakımdan Desai (2017)’nin araştırması mevcut araştırma sonucunu desteklemektedir. Araştırma 

sonucunda erkek ergen sporcuların kadın ergen sporculara göre psikolojik sağlamlık düzeylerinin 
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daha yüksek olması, Türkiye’nin ataerkil toplumsal yapısı düşünüldüğünde erkeklere çocukluktan 

itibaren toplum tarafından biçilen ‘‘güçlü adam’’ rolünün erkek çocukları psikolojik olarak 

baskılara hazırlıyor olması potansiyelinden kaynaklanıyor olabilir. 

Araştırmada ayrıca, katılımcıların yaşlarıyla psikolojik sağlamlık düzeyleri arasında 

negatif yönde anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Buradan yaş arttıkça psikolojik 

sağlamlık düzeyinin azaldığı söylenebilir. Diğer araştırma sonuçlarına bakıldığında, mevcut 

araştırma sonuçlarından farklı sonuçlara ulaşıldığı görülmektedir. Gooding, Hurst, Johnson ve 

Tarrier (2012), araştırmasında yaşlıların psikolojik dayanıklılık düzeylerinin gençlerden daha 

yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Erim ve Küçük (2017), kadın milli boksörlerin psikolojik 

sağlamlıklarını incelemiş ve A milli sporcuların genç ve yıldız milli sporculara göre psikolojik 

dayanıklılıklarının daha yüksek olduğunu belirlemiştir. Mevcut araştırmada yaş arttıkça psikolojik 

sağlamlığın azalması, bir geçiş süreci olan ergenliğin hormonal değişikliklere neden olarak 

psikolojik açıdan bazı zayıflıkları ortaya çıkarmasından kaynaklanıyor olabilir. 

Araştırmanın bir diğer sonucuna göre ise katılımcıların spor yaşlarıyla psikolojik 

dayanıklılık düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Literatür 

incelendiğinde, Grgurinović ve Sindik (2015) ve Solomon (2015) araştırmalarında spor deneyimi 

(spor yaşının) ve psikolojik dayanıklılık arasında bir ilişki olmadığını belirlemişlerdir. Psikolojik 

sağlamlık düzeyleri açısından bakıldığında bu iki araştırma sonuçları mevcut araştırma 

sonuçlarıyla benzerlik göstermektedir. Şar (2016) ise araştırmasında mevcut araştırmanın 

sonuçlarından farklı olarak spor yapma süresi arttıkça psikolojik dayanıklılığında arttığını 

belirlemiştir. Mevcut araştırmanın katılımcılarının yaşları düşünüldüğünde henüz spor 

yaşamlarının başlarında oldukları söylenebilir. Bir sporcunun uzun kariyeri düşünüldüğünde 

karşılaşılması muhtemel olumsuzluklar karşısında kariyerlerinin sonunda daha fazla 

zorlanacakları söylenebilir. Henüz kariyerlerinin başında ve başarıya aç olan bu katılımcılar 

arasında bir farklılığın ortaya çıkmaması doğal karşılanabilir. 
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